5.1 *Qua inopia item Confessarii excusat ab obligatione confidendi.*

**Q**uod hic explicandum occurrit est, quinam illi sint, quos praecerto confidendi obligantur. Id quod declaratur aliquot propositionibus.

Prima est, Infidelem neque diuino neque Ecclesiastico praecerto obligari ad Sacramentalem confessionem. Ad huius probationem, Dominicus Sotus & Joannes Medina: ille in 4. distinct. 18. quest. 1. art. 3. concl. 1. & hic in Cod. de confess. quest. 5. sub finem bona argumenta adferunt: sed sufficit non auctoritas Conc. Trident. sess. 14. cap. 2. dicentes Ecclesiam in neminem iudicium exercere, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus] & in cap. 5. Christum è terris ascensurum ad celos Sacerdotes sui ipsius Vicarios reliquisse, tanquam Praesides, & Iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferentur in qua Christi fideles cedentur.] Et vero obligatio confidendi imposta iure diuino, non est alia, quam quae sequitur ex potestate relata à Christo in Ecclesia ad exercendum penitentiale iudicium; sed ad ministrandum Poenitentia Sacramentum: prout antea initio huius capituli, iam docuimus ex illo cap. quinto. Quae potestas cum tradita sit tantum in domesticos fidei, quos ipse Dominus lauacro baptismi, corporis sui mensbra semel effecit, ut in cit. cap. 2. haberet Concilium: relinquuntur diuino iure ad confessionem Sacramentalem non obligari infideles. Multo vero minus iure Ecclesiastico, cum, ut in cap. Gaudemus de diuinitate habetur constitutionibus canonice illi non ardantur.

Seconda proposicio, Eum qui culpe post baptismum

42.

43.

Commissus conscius sibi non est: nullius recordari valens factio diligentia conscientiae examine, non obligari præcepto confitendi. Ratio est, quia tale præceptum, siue diuinum siue Ecclesiasticum, datur pro lapsis in peccatum: ut de diuino constat per illud *Ioan. 20.* Quorum remitteritis peccata remittuntur eis: ] per quod datum esse idipsum præceptum, declarat Conc. Trident. *sess. 14. cap. 5.* De Ecclesiastico vero constat ex illis verbis *cap. Omnis virtusque sexus. De Penitent. & remiss.* Omnia peccata sua saltem semel in anno confiteatur. ] Si opponas illud *i. Ioan. i.* Si dixerimus quia peccatum non habemus nosipso seducimus ] Responder Sotus in sequenti *conclusione 2.* per illud, nos tantum moneri, ne affirmemus nos esse sine peccato: quia multa nos latere possunt: non autem, vt si nullius culpe nostre memores esse possumus, nos in conscientia iudicio constitutamus reos alicuius peccati certi, de quo tanquam à nobis commissio, confiteri obligemur.

44. Tertia propositio est, Habentem solum peccata venialia non obligari præcepto confitendi. De hac quoad præceptum diuinum dubitari non potest propter aperta verba Concil. Trident. *sess. 14. cap. 5.* dicentes Christum Sacerdotes sui ipsius Vicarios reliquise, tanquam Presides & Iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferrentur, in qua Christi fideles ceciderint. Inde enim pater confessionem quam Christus præcepit solummodo esse peccatorum mortalium; ita ut venialia citra culpam possint in ea taceri, prout expressum etiam est in *ed. cap. 5.* Quod præceptum vero Ecclesiasticum controversia quidem est de qua in *vtramq; partem* autores referunt Azor. & Suarez: ille in *i. par. Moral. Inflit. li. 7. cap. 28. quæst. 3.* & hic *tom. 4. dispt. 36. sect. 2. num. 6.* Pars autem negans, pro qua est communis sententia, à nobis tenenda tanquam nostræ propositioni conformior, probatur: quia cum in memorato *ca. Omnis virtusque sexus præcipiat*, vt omnes fideles omnia sua peccata semel in anno confiteantur: si illis verbis compre henderentur venialia, fideles tenerentur illa omnia confiteri, quod absurdum est: vt pote impossibile. Quare is qui non habet peccatum mortale, non comprehenditur sub illo præcepto. Accedit quod illud sit tantum determinatio præcepti diuinii, nec quidquā præcipiat, quin diuinum præcepto mandatum sit, præter temporis determinationem ex Concil. Trident. *sub finem citati cap. 5.* At, vt dictum est, ex diuino præcepto solus ille tenetur confiteri, qui sibi conscius est peccati mortalis. Ergo & ex præcepto Ecclesiastico.

45. Patitur tamen hæc propositio exceptionem in duobus casibus ex Nauar. in Enchir. *cap. 21. num. 34.* quos referemus in sequenti num. 93.

46. Quarta propositio, Etiam si habens solum venialia non reneatur ex vi præcepti, confiteri, deberit tamen: tum ad vitandum scandalum, ne putetur transgressor præcepti Ecclesiastici, aut imparatus ad sacram mensam accedere: tum ad exercendum humilitatem erga suum proprium Sacerdotem, aperiendo illi anima proprie statum; tum ad obtinendum à Deo nonam gratiam, & remissionem alicuius partis penitentie peccatis debita: tum etiam ad securitatem: cum fieri possit, vt paret quis venialia esse, quæ sunt mortalia: vel vt habeat aliquod mortale occultum, ad cuius deletionem vis Sacramenti requiratur: tum denum ad augendum propositum nunquam peccandi mortaliter & ad diminuendum habitum peccandi venialiter. Hæc etiam Nauar. ex Sylo. in eandem sententiam consequenter adserit.

47. Difficultas autem, de qua in viramque partem plures autores citat Azor. in sequenti *quest. 4.* An ab Ecclesiæ præcipi possit confessio peccatorum venialium: ita ut hæc, quæ sunt illius materia libera fiant materia necessaria: videtur explicanda distinctione: dico non posse quidem per se ac directe, posse tamen per accidentem, indirecte, nimirum præcipiendo generaliter & absoluere exterritum vsum Sacramentalis confessio- nis pro certis diebus; eo modo quo in Clement. *i. §. San. De flatu Monach.* inlungitur monachis S. Benedicti, vt singulis mensibus ad confessionem saltem semel, accedant. Nam ad talen vsum obligatus, consequenter obligabitur ad confitendum de venialibus, quando in tempore determinato, nullius peccati mortalis sibi conscius fuerit. Inde enim obligatio præcepti non cessat, tanquam impossibilis ob des-

etum materiæ confessionis: licet enim peccata venialia non sint confessionis materia necessaria, sunt tamen sufficiens ex Concil. Trident. *sess. 14. cap. 5.*

Quod autem fideles ad talen vsum obligari valeant ex copate; quod ipsi possint ad eundem actum tanquam laudabilem ac salutarem scipios voto obligare. De memorata in iunctione Clementis aduerte obiter, difficultatem esse, num continet præceptum: quam Azor. & Suarez tractant ille in sequenti *cap. 29. quæst. 1. & 2.* hic vero in ead. *dispt. 36. sect. 5. num. 7. & 8.* resoluuntque de ca re iudicandum esse ex instituto & consuetudine religionis. Quos consulat quiveler.

Quinta propositio est, præcepto confessionis obligari omnes post baptismum lapsos in peccatum mortale, etiam si internum tantum fuerit. Hæc est de fide ex Concil. Trident. *sess. 14. cap. 5. atque Can. 7. & 8.* in quo excommunicatur expresse is, qui dixerit ad confessionem non teneri omnes & singulos Christi virtusque sexus fideles, luxa magni Concil. Lateran. constitutionem, semel in anno.

De Papae autem & pueris quomodo teneantur difficultas est. Ac de Papa solummodo est quoad præceptum humanum, nimirum an obligetur sicut ceteri fideles, confiteri semel in anno: certum est enim, præcepto diuino ipsum obligari, perinde ac ceteros. Explicatur vero distinctione eadem difficultas. Nam cum in præcepto duplex vis insit, una coactiva, & altera directiva, præceptum Ecclesiasticum de annua confessione, non obligat Papam vi coactiva: quia puniri possit si illud non seruit, sicut puniuntur ceteri: qui viuantur ab Ecclesia & mortui priuantur sepultura Ecclesiastica: nam cogere est superioris, quem Papa non habet in Ecclesia. Obligari autem vi directiva; quia Papa sicut ceteri (vt seruerit capitum cum membris conformitas, vbi non est diuersitatis ratio) debet se conformare præcepto fidelibus omnibus communis, quando eadem est in eo quæ in ceteris ratio seruandi illud: prout esse parat, quod præceptum de annua confessione. Nascitur vero talis obligatio ex iure naturali: quod præscribit, vt quod quisque iuris in alterum statuit, ipse eo ut debeat, iuxta dictum Sapientis Patere legem quam ipse tuleris. ] *cap. Cum omnes. De constitut.* Hanc resolutionem proposita difficultas habet Couarr. ad *cap. Almamater. De sentent. excommunicat. in 6. parte priore §. 1. num. 5.* plures eandem tradentes referens.

De pueris autem constat quidem si post baptismum in peccatum mortale lapsi sint, ad confessionem obligari: non modo præcepto diuino, quod omnibus taliter lapsi impunitur, vt in præcedentibus docuimus: sed etiam præcepto Ecclesiastico, quod extenditur ad omnes Christi fideles qui ad annos discretionis peruererint. Difficultas autem est quando incipiunt obligari, tanquam habentes rationis vsum sufficientem ad pecundum mortaliter: de qua re vide antedicta *i. parte lib. 4. cap. 1. num. 1.* Si quis vero obicit ex *cap. i. & 2. de delictis puerorum,* non adstringi humana lege pueros ante decimum quartum annum; Respondet Azor. in sequenti *quest. 6.* inde tantum haberi, ante decimum quartum annum puer quæcumque rationis iam compotes, non esse penitentia visitata puniendos, sed arbitrio Iudicis: sive que pueros si omittant confiteri semel in anno non subici penitentia in *cap. Omnis virtusque sexus de penitent. & remiss.* impositæ, iuxta communem Doctorem sententiam illös ab ea excusantium vt Suarez notat in seq. *sect. 8. numero 5.* hoc est viuos non arceri ab Ecclesiastica sepulta. Neque obstat, quod puer etiam ante annos pubertatis, percusione Clericorum, in excommunicationem. *Si quis fudente diabolo* i. *quest. 4.* incurrit, *ex capite primo & ultimo de sententia excommunicata ratione etatis* conceditur illis vt ab Episcopo suo absolvi possint: qui alloquitur ad Romanum in curiam recurrere tenebuntur Non obstat, inquam: quia excommunicatione prædicti capituli. Si quis fudente diabolo est late, vt vocant, sententia, ipsoque facto incurritur, nullā expectat à Iudicis executione: penitentia velut *cap. Omnis virtusque sexus,* est sententia ferenda; seu quæ non est imposita, sed imponebatur est à Iudice, vt verba futuri temporis, *accedit & careat,* satis indicant: vnde in ea exequenda locus est arbitrio Iudicis, non autem in ipsa excommunicatione capituli. Si quis fudente diabolo.